
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI PONTECHIANALE 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
N. 34 del 12/04/2024 
N. 99 Reg. Generale 

 
 
 
 

Responsabile del Servizio: MASTRORILLI Mauro 
 
OGGETTO: OPERE DI MODIFICA COPERTURA MAGAZZINO FRAZIONE 

MADDALENA. 
AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE E D.L. 
STRUTTURALE. 
CODICE CIG: B163E461CD 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 147 bis, D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267) e registrazione dell’impegno di spesa 
 
lì 23/04/2024 
 

             IL RESP.SERV.FINANZIARIO  
F.to:  ROULPH Piermatteo 

 
 
 
Parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE della presente determinazione, ai sensi 
art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
 
lì 12/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MASTRORILLI Mauro 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 29/12/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico; 
Richiamata la delibera del C.C. n. 37 in data 18/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024 e il bilancio pluriennale 2024-2026; 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 62 del 18/02/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano delle risorse e degli obiettivi per l’anno 2024-2026; 
Premesso che l’Amministrazione Comunale di Pontechianale intende provvedere alla 
realizzazione di opere di modifica sulla copertura del Magazzino Comunale sito in Frazione 
Maddalena, 20, per la parte ove non è presente la copertura in lose, che allo stato attuale presenta 
evidenti problematiche legate a fenomeni di infiltrazione di acqua piovana, in quanto caratterizzata 
unicamente dalla presenza di una guaina bitumata; 
Considerato che occorre, pertanto, procedere ad affidare l’incarico di progettazione e direzione 
lavori strutturale per la riqualificazione ambientale dell’immobile di proprietà comunale sito in 
Frazione Maddalena; 
Dato atto che in data 01/01/2023, è stata attivata a seguito dell’assunzione in servizio di n. 1 
Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D2, una Convenzione con altro Comune per l’utilizzo congiunto di 
personale Tecnico, ai sensi dell’art. 14 C.C.N.L. Enti Locali 22/01/2004 e dell’art.  1, comma 124, 
della Legge 30/12/2018, n. 145 e s.m.i., per n. 24 ore settimanali, per il disbrigo delle pratiche 
legate all’edilizia, urbanistica, manutenzione del patrimonio, gestione impianti sciistici, lavori 
pubblici, comprese le nuove incombenze afferenti ai bandi PNRR; non è assolutamente possibile 
per detto tecnico riuscire anche nell’attività di progettazione ed attività correlate; quanto sopra ha 
valenza altresì di attestazione di carenza d’organico; 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, il quale dispone al comma 1 che le 
Stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità:  
“… 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
Dato atto che l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023, definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;  
Ritenuto indispensabile, pertanto, il ricorso a prestazione specializzata, ed in merito è stata 
acquisita la disponibilità del Dott. Arch. BALLARIO Ivano Gianfranco dello STUDIO ASSOCIATO 
BALLARIO ARCHITETTI ASSOCIATI - BALLARIO Dott. Arch. Francesco, BALLARIO Dott. Arch. 
Ivano Gianfranco ed ELIA Dott. Arch. Patrizia, con sede in Villafalletto (CN), Via Termine, 16 – C.F. 
BLL VGN 67S22 D205W e P. I.V.A. 02796630040; 
Dato atto che il Dott. Arch. BALLARIO Ivano Gianfranco dello STUDIO ASSOCIATO BALLARIO 
ARCHITETTI ASSOCIATI - BALLARIO Dott. Arch. Francesco, BALLARIO Dott. Arch. Ivano 
Gianfranco ed ELIA Dott. Arch. Patrizia, con sede in Villafalletto (CN), Via Termine, 16 – C.F. BLL 
VGN 67S22 D205W e P. I.V.A. 02796630040, ha prodotto apposito preventivo di spesa acclarato 
al Prot. n. 0001215 in data 12/04/2024, con il quale viene richiesta la somma di € 6.090,24, di cui € 
4.800,00 per onorario, € 192,00 per Contributo previdenziale 4% ed € 1.098,00 per I.V.A 22%, 
quale compenso per prestazioni professionali correlate alla progettazione e direzione lavori 
strutturale dell’intervento di cui all’oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto congruo l’importo del preventivo proposto, sulla base delle vigenti disposizioni di Legge 
(D.M. 17 giugno 2016) in relazione ai lavori di che trattasi; 
Evidenziato, ai fini del supporto motivazionale e anche con riferimento al principio di rotazione, 
che: 
- lo Studio Professionale di cui sopra è ben noto a questa Amministrazione Comunale per la 
sua competenza, elevata specializzazione ed organizzazione; sussistono, pertanto, le circostanze, 
richiamate da ANAC, in ordine alla massima soddisfazione del servizio svolto, competitività sul 
prezzo, requisiti tecnico professionali ed economici;  
- l’Unione montana non ha al momento attivato l’Ufficio Tecnico associato; 
Dato atto che sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le disposizioni in 
materia di trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003; 
Considerato che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla Legge n. 190/2012 
per la repressione della corruzione e del D.P.R. n. 62/2013 (Codice di comportamento), poi 
modificato con D.P.R. n. 81/2023, anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi; 
Viste le disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., che 
prevede l'obbligo, a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano impegni di 
spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si da atto che: 
- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico del bilancio di esercizio; 
- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile    
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile del 
procedimento (responsabile del servizio sotto indicato); 
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto 
dall’art. 3, co. 5 del D.L. 10.10.2012, n. 174, costituito dalla sottoscrizione della presente, e inteso 
come conformità alla ceck list utilizzati nei controlli interni successivi sotto la direzione del 
segretario; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 
Ciò premesso: 
 

D E T E R M I N A 
 

- di richiamare la premessa quale parte integrante del presente provvedimento, ivi compresa 
l’attestazione di carenza di organico all’interno dell’ente per l’espletamento del servizio in 
questione; 
- di affidare al Dott. Arch. BALLARIO Ivano Gianfranco dello STUDIO ASSOCIATO BALLARIO 
ARCHITETTI ASSOCIATI - BALLARIO Dott. Arch. Francesco, BALLARIO Dott. Arch. Ivano 
Gianfranco ed ELIA Dott. Arch. Patrizia, con sede in Villafalletto (CN), Via Termine, 16 – C.F. BLL 
VGN 67S22 D205W  e P. I.V.A. 02796630040, l’incarico di progettazione e D.L. strutturale per la 
realizzazione di opere di modifica sulla copertura del Magazzino Comunale sito in  Frazione 
Maddalena, 20; 
- di attribuire quale corrispettivo l’importo di € 6.090,24, di cui € 4.800,00 per onorario, € 192,00 
per Contributo previdenziale 4% ed € 1.098,00 per I.V.A 22%; 
- di provvedere all’imputazione di € 6.090,24, di cui € 4.800,00 per onorario, € 192,00 per 
Contributo previdenziale 4% ed € 1.098,00 per I.V.A 22% al Cap. 622/99 p.c.f. U.2.05.99.99.000 
“MANUTENZIONE STRAORD. DEGLI IMMOBILI ADIBITI AD UFFICI E A DISPOSIZIONE.” - del 
Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024;  
- di dare atto che l’esigibilità avverrà entro il 31.12.2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di dare atto che la stipula del contratto avviene nei termini dall’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
- di dare atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non 
si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, co. 3 lett. d) trattandosi di affidamento di contratti di 
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 
- di dare atto che gli operatori economici predetti assumono tutti gli obblighi, nessuno escluso, 
inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e Decreto Legge 
12.11.2010, n. 187, convertito in Legge n. 217 del 17 dicembre 2010;  
-  di dare atto che gli operatori economici incaricati dovranno attenersi anche a quanto previsto 
dal Codice di comportamento adottato ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 da questo Ente, pubblicato 
sul sito web del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
- di pubblicare la presente sulla sezione amministrazione trasparente, nell’ambito degli 
affidamenti dei servizi;  
- di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per i provvedimenti di competenza. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  MASTRORILLI Mauro  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e cioè  
dal 23/04/2024 al08/05/2024,  
ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
Pontechianale, li 23/04/2024 
 
 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
       F.to:  MASTRORILLI Mauro  
 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa NASI Chiara 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pontechianale, li 23/04/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOMASTRORILLI MAURO 


